金牛府教督〔2013〕1号

成都市金牛区人民政府教育督导委员会

关于建立金牛区督学责任区的通知

各中小学、幼儿园、社区教育学校：

    为进一步落实《教育督导条例》和《教育部关于加强督学责任区建设的意见》（教督〔2012〕7号）精神，健全教育督导制度，推进教育督导改革和创新，督促和引导中小学、幼儿园、社区教育学校贯彻执行教育法律、法规、规章和国家教育方针政策，规范学校办学行为，提高教育教学质量，根据《成都市人民政府教育督导团关于建立督学责任区制度的通知》（成府教督〔2012〕3号），结合我区实际，经研究，决定建立成都市金牛区督学责任区。现将有关事项通知如下。

一、主要目的

建立督学责任区，是贯彻落实教育规划纲要，进一步加强我区教育督导工作，推动督学工作制度化、常态化，加强对学校工作监督与指导的重要措施。有利于及时了解和掌握学校教育教学工作状况，发现问题和不足，提出改进建议，指导和督促学校规范办学行为，提高教育教学质量。有利于及时发现典型，总结推广经验，为我区实现“科教兴区”、“教育强区”提供决策与参考意见，促进我区教育科学、健康、均衡发展。

二、组织机构

成立金牛区督学责任区工作领导小组，由区教育局党工委书记、局长文贤代同志担任组长，党工委委员、副局长邹罡同志担任副组长，领导小组下设办公室，由葛俊同志任办公室主任。

三、督学责任区的建立

（一）督学责任区的划分。

根据区域学校办学类型和地域分布，结合我区教育的现实需要，全区共划分为4个督学责任区，即中学教育责任区,小学教育责任一区,小学教育责任二区,学前教育、民办、社区教育学校责任区。（见附件1）

（二）责任区督学的聘任。

每个责任区督学由督学责任区办公室选派4—5名工作认真负责、业务能力强、身体健康的专职督学和兼职督学担任，负责对该责任区的中小学、幼儿园和社区教育学校进行全面督导。每个责任区设组长、联络员各一名，由督学责任区办公室聘任，聘期为三年。

（三）责任区督学的工作职责。

1．督促学校规范办学。
督导检查学校贯彻落实教育法律、法规、规章和国家教育方针政策的情况，及时发现危及学校安全、师生合法权益和干扰教育教学秩序的违法违规行为。

2．指导学校科学管理。
掌握学校发展规划，有效推进发展目标。督查经费管理使用情况，调研校长履职、教师队伍建设、教师师德水平、教师业务能力等情况，为学校发展问诊把脉。

3．深入学校提升质量。
深入学校了解教育教学及管理情况，引导和监督学校严格执行课程计划，遵循教育教学规律，积极推进素质教育，全面提高教育质量，帮助学校提升整体办学水平，逐步形成办学品牌和特色。

4．倾听意见督促改进。
对学校教育教学工作中群众反映较多的热点、难点问题进行调查研究，提出意见和建议并督促学校整改落实。

5．挖掘典型提出建议。
总结并推荐督导过程中发现的典型经验，及时向区教育局及督学责任区办公室反映发现的问题，并提出对策及建议。

（四）责任区督学的工作方式。

1．采取随机检查的方式，对责任区内学校的办学行为和日常管理进行常规督导。

2．结合每学年全区教育重点工作，按照具体工作的有关规定，对责任区内学校开展“中小学素质教育”、“义务教育均衡发展工作”、“教育现代化发展水平”等工作进行专项督导。

四、督学责任区的管理

（一）各督学责任区要在督学责任区办公室管理、指导下开展工作，及时通报工作情况，并定期向督学责任区办公室提交督导工作报告和年度总结。

（二）各督学责任区要建立学习制度，每学期至少召开一次责任区督学的学习或联席会议，交流工作经验，促进责任区督学提高政策水平和督导能力。

（三）责任区督学需佩戴工作牌，通过明察暗访、推门听课、列席会议、座谈问卷、查阅资料、校园巡视等途径开展工作，原则上至少三名及以上督学同时参与。

（四）督学责任区的督学每年应对责任区内的所有学校督导1次以上。督导结束时必须即时向被督查学校主要负责人反馈情况，填写《成都市金牛区督学责任区督导检查记录》（见附件2），如需整改，填写《成都市金牛区督学责任区督导检查整改通知书》（见附件3），同时报送督学责任区办公室。被督导检查学校对督导结论有异议的，可向督学责任区办公室申请复查。

五、督学责任区的实施与保障

（一）督学责任区的督导程序。
1．听取学校工作汇报。

2．采取适当方式全面收集学校信息。

3．结合学校工作汇报和全面收集到的信息，及时向学校反馈意见，并形成督导工作报告，提交督学责任区办公室。

4．督促需整改的学校按督导意见限期进行整改，并对整改情况进行复查。

（二）督学责任区的督导保障。
为确保督学责任区工作的顺利开展，区教育局将提供教育督导专项经费，为其开展工作提供必要的经费保障和工作条件。同时，将建立督学责任区信息公开平台，及时让社会了解责任区内学校的发展和变化，从而促进区域教育质量不断提高，各类教育全面、健康发展。

督学责任区办公室要及时了解责任区督导工作，定期召开责任区督学联系会议，认真研究责任区督学总结的经验和反映的问题，作出督导结论。责任区督学一致认可的督导结果，将作为对责任区学校、校长、教师年度考核和评优选先的重要依据。

责任区内的中小学、幼儿园、社区教育学校要积极支持责任区督学的工作，如实反映情况，提供有关资料、档案，并为责任区督学提供必要的工作条件。对责任区督学提出的意见要认真研究，并积极加以整改。

附件：1．成都市金牛区督学责任区划分

2．成都市金牛区督学责任区督导检查记录

          3．成都市金牛区督学责任区督导检查整改通知书

成都市金牛区人民政府教育督导委员会（代章）
2013年11月20日
附件1
成都市金牛区督学责任区划分
	责任区
	督学人员
	联系学校

	中学教育责任区
19
	组  长：戴德成

联络员：罗国凤

组  员：邹明忠

白兰婷

廖品蓉
	人北中学、三十六中、八中、三十三中、成都铁中、铁中府河、四十四中(洞子口职高)、七中万达学校、锦西中学、金牛实验中学、十八中、二十中（含花照）、通锦中学、金牛中学、蜀西实验学校、西南交大附中、西华附属实验学校、财贸职中、七中八一学校

	小学教育责任一区,
21
	组  长：廖小念

联络员：邓富元

组  员：朱泛美

        王玉兰
	人北小学（含华侨城和东区）、张家巷小学、解北一小、荷花池小学、人北实验小学、马鞍小学、驷马桥小学、天回小学、天回实验二小、五块石小学、西一路小学、北站小学、新桥小学、锦西小学、九里堤小学、西体路小学、金建小学、沙河源小学、王贾桥小学、泉水路小学、凤凰小学

	小学教育责任二区

20
	组  长：叶全琪

联络员：杨  岷

组  员：涂  琳

        余幼兰
	沙湾路小学、铁二院小学、行知小学、石笋街小学、西安路小学、金琴路小学、白果林小学、光荣小学、奥林小学、茶店子小学、抚琴小学、蜀汉外语实验小学、金泉小学、友谊小学、迎宾路小学、兴盛小学、全兴小学、金科路小学、营门口小学、交大子弟小学

	学前教育、民办、社区教育责任区
26
	组  长：何昌德

联络员：葛  俊

组  员：孙如秀

邱兴建
	十五幼、十七幼、十八幼、十九幼、四幼、十六幼、机关二幼、机关三幼、九幼

腾飞学校、蜀星外语实验学校、新徽学校、金牛外国语学校、五月花学校、育梁学校、博才学校（原中良育才学校陆家校区）、实外(西区)、才艺学校、成外附小、英才学校、金桥艺小、成搏文武学校、蓝灵学校、希望学校（原蓝灵二校）、石室外语学校、天府职业学校

附件2

成都市金牛区督学责任区督导检查记录
被督导学校：                             年   月   日

	基

本

情

况

	督

导

纪

实

	典

型

经

验

和

做

法

	存

在

的

问 题

	整

改

建

议

责任区督学签名：

 附件3

成都市金牛区督学责任区督导检查整改通知书

编号

学校（单位）：

经查，你学校（单位）存在以下问题：

对以上问题要采取措施，立即整改，整改情况于本通知下发   日内书面报金牛区督学责任区办公室。

            成都市金牛区督学责任区办公室 （代章）

                                年   月   日

  （本文书一式两份，一份交被督导学校，一份由区督学责任区办公室存档）

信息公开类别：主动公开
成都市金牛区教育局办公室      　       2013年11月20日印发

PAGE
— 1 —